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Este trabalho tem por objetivo apresentar os dados 
fiscais previstos na CF/88 e na Lei de 
Responsabilidade fiscal – LRF em formato que visa 
facilitar a compreensão por parte da sociedade em 
geral. 

São utilizados os dados publicados no Relatório 
Resumido de Execução Orçamentária (RREO) 
referente ao 3º Bimestre de 2025 em R$ milhões.

O RREO é publicado a cada bimestre com o objetivo 
de auxiliar a sociedade a conhecer, acompanhar e 
analisar o desempenho da execução orçamentária, 
aprimorando o Controle Social.

APRESENTAÇÃO

O RREO pode ser encontrado no SITE:
https://sefaz.es.gov.br/rreo
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Balanço Orçamentário
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05.

Balanço Orçamentário

Receita 
Orçamentária

29.873,8 14.710,7

Arrecadado 49,2% 
da previsão

Liquidado 39,0% 
da Dotação Atualizada

Previsão 
Atualizada

 Arrecadado 
em 2025

Dotação 
Atualizada 

 Despesas 
Liquidadas 

Arrecadado Liquidado

Despesa 
Orçamentária:

31.872,3 12.424,7

Resultado 
Orçamentário:

14.710,7 12.424,7

Superávit de 2.286,0
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Demonstrativo da Despesa
por Função e Subfunção 

Foto: Freepik
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07.

Demonstrativo da Despesa por 
Função e Subfunção 

2.257,2 2.459,6
9,0% ▲

1.285,6 1.326,3

1.006,7         1.241,7
16,4%▲

666,0 787,1
18,2%▲

Saúde

 2024  2025

2.165,4 2.393,8
10,6▲

Segurança

Previdência 
Social Educação

Transporte
4.203,1 4.216,2

0,3%▲
Demais 
Funções

 2024  2025 2024  2025

 2024  2025 2024  2025 2024  2025

3,2% ▲



Este trabalho tem por objetivo apresentar os dados 
fiscais previstos na CF/88 e na Lei de 
Responsabilidade fiscal – LRF em formato que visa 
facilitar a compreensão por parte da sociedade em 
geral. 

São utilizados os dados publicados no Relatório 
Resumido de Execução Orçamentária (RREO) 
referente ao 3º Bimestre de 2025 em R$ milhões.

O RREO é publicado a cada bimestre com o objetivo 
de auxiliar a sociedade a conhecer, acompanhar e 
analisar o desempenho da execução orçamentária, 
aprimorando o Controle Social.
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RCL e RLIT
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RCL e RLIT

09.

2024 2025

2024 2025
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Saúde e Educação

10.

SAÚDE
Ano

Valor Aplicado 1.664,3 1.812,3

(% da RLIT) 16,0% 15,9%

Variação 8,9%▲ ▲

EDUCAÇÃO
Ano

Valor Aplicado 2.259,6 2.358,5

(% da RLIT) 21,7% 20,7% 

Variação

2024  2025 2024  2025

4,4%
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Parcerias Público-Privadas
PPP

11.

Despesas consideradas

23,5 23,4
-0,2% 
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Resultado Primário
(Em Milhões)

Resultado Nominal 
(Em Milhões)

12.

ApuradoMeta

ApuradoMeta

Fonte: SIGEFES 

Fonte: SIGEFES 

-3.748,6 

509,9

-4.500,00

-4.000,00

-3.500,00

-3.000,00

-2.500,00

-2.000,00

-1.500,00

-1.000,00

-500,00

0,00

500,00

1.000,00

-1.570,7
-1.800,00

-1.600,00

-1.400,00

-1.200,00

-1.000,00

-800,00

-600,00

-400,00

-200,00

0,00

200,00
209,9

400,00
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Resultado Previdenciário

13.

Regime de Capitalização
Ano

RECEITA
287,9 393,8

36,8%

42,4% 16,0%

DESPESA
42,0 43,6

3,8% ▼

▼

▼

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

245,8 350,2

Regime de Repartição
Ano

RECEITA
321,2 236,2

-26,5%

DESPESA
1.556,3 1.668,6

7,2% 

▲

-1.235,1 -1.432,4

▼

▼
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RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO




